
N. d’ordine  109 /C 

COMUNE    DI    CORATO

ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA DEFINIZIONE 
AGEVOLATA DELLE ENTRATE COMUNALI NON  RISCOSSE A SEGUITO DI 
PROVVEDIMENTI DI INGIUNZIONE FISCALE DI PAGAMENTO, AI SENSI 
DELL'ART. 15 DEL D.L. N. 34/2019. APPROVAZIONE 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di giugno in Palo del Colle 
presso  la  Sede  Comunale,   il  Commissario  Straordinario  dott.ssa  Rossana 
Riflesso con i poteri a lei conferiti con Decreto del Presidente della Repubblica 
del 31 ottobre 2018 in sostituzione dei componenti del Consiglio Comunale, con 
l’assistenza del Segretario Generale Dott. Luigi D'Introno esamina ed assume le 
proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- l'art. 15 – "Estensione della definizione agevolata delle entrate regionali e degli enti 
locali" del decreto legge  n. 34 del 2019, con riferimento alle entrate, anche tributarie, 
delle  regioni,  delle  province,  delle  città  metropolitane  e  dei  comuni,  non riscosse a 
seguito di ingiunzione fiscale ai sensi del T.U. delle disposizioni di legge relative alla 
riscossione delle  entrate  patrimoniali  dello  stato (R.D. n.  639/1910),  notificati,  negli 
anni dal 2000 al 2017, dagli enti stessi e dai concessionari della riscossione di cui 
all’art.  53  del  D.  Lgs.  n.  446/1997,  prevede  la  possibilità  per  i  predetti  Enti  di 
stabilire, entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del decreto stesso, con le 
forme  previste  dalla  legislazione  vigente  per  l’adozione  dei  propri  atti  destinati  a 
disciplinare le entrate stesse, l’esclusione delle sanzioni relative alla predette entrate, 
dandone notizia dell’adozione dell’atto mediante pubblicazione nel proprio sito internet 
istituzionale;

-  l'adesione  alla  definizione  agevolata  comporta  l'esclusione  delle  sanzioni  applicate 
nell'atto portato a riscossione coattiva tramite ingiunzione di pagamento;



-  dalla  definizione  agevolata  sono escluse le  sanzioni  diverse da quelle  irrogate  per 
violazioni tributarie e che con  riferimento alle sanzioni amministrative per violazione 
del codice  della strada la definizione agevolata comporta l'esclusione degli interessi 
moratori e della maggiorazione di un decimo per  ogni  semestre prevista dall'art. 27 
della legge  n. 689 del 1981;

- il  Comune può disporre la  definizione con delibera del  Consiglio  Comunale da 
adottare entro  60  giorni  dalla  data  di  entrata  in  vigore  del  decreto  legge,  il  quale 
essendo stato  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 30 aprile 2019  è entrata in vigore 
il  1 maggio 2019,  sicché  il termine entro il  quale occorre deliberare è  fissato al 29 
giugno 2019;

- entro trenta  giorni  dall'adozione  della  presente deliberazione  occorre darne notizia 
mediante pubblicazione nel sito internet istituzionale del Comune;

Considerato che:

- è opportuno disciplinare le procedure di dettaglio in un apposito regolamento, anche al 
fine di rendere più chiaro il procedimento ed agevolare l'adesione da parte di  tutti  i  
debitori interessati;

-  la  definizione  agevolata  rappresenta un'opportunità  sia per  il  Comune,  offrendo la 
possibilità di ottenere la riscossione anche di crediti ormai vetusti ed abbattendo costi 
amministrativi e di contenzioso, sia per il debitore, considerata la possibilità di ottenere 
una riduzione significativa del debito grazie all'esclusione delle sanzioni;

Ritenuto di approvare la definizione agevolata delle entrate non riscosse a seguito di 
provvedimenti di ingiunzioni di pagamento notificati sino al 31 dicembre 2017;

Visto l'art.  52  del  D.  Lgs.  n.  446  del  1997 che  disciplina la   potestà 
regolamentare generale dei comuni;

Ritenuto di approvare l'allegato  regolamento comunale disciplinante la 
definizione agevolata delle entrate comunali non riscosse a seguito della notifica 
di ingiunzioni di pagamento;

Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione, allegato  al presente 
atto quale  parte  integrante e sostanziale, reso ai sensi dell'art. 239 del D. Lgs. n. 
267/2000;

Visto il parere favorevole  di regolarità  tecnica e contabile  espresso  dal  Dirigente 
del  Settore Ragioneria, Personale e Tributi, dott. Ciro De Rosa, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi;

DELIBERA

1) di  approvare  l'allegato  Regolamento comunale  disciplinante  la  definizione 
agevolata  delle  entrate  comunali  non  riscosse  a  seguito  della  notifica  di 
ingiunzioni di pagamento, ai sensi dell’art. 15 del D.L. n. 34/2019;



2) di dare atto che la presente deliberazione e l'allegato regolamento comunale, saranno 
pubblicati entro trenta giorni dall'adozione sul  sito internet istituzionale del Comune;

3)  di dare atto  che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero 
dell'Economia e  delle  Finanze, Dipartimento  delle  Finanze, entro  trenta giorni 
dalla data in cui diventa esecutiva, ai sensi  dell'art. 13, comma 15, del D.L. n. 
201 del 2011 e dell'art. 52, comma 2, del D. Lgs. n. 446/97;

4) di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa per i provvedimenti 
consequenziali alla “S.I. x T. – Servizio Innovativi per il Territorio Spa”, gestore 
delle entrate comunali, giusta contratto rep. n. 2062 del 29/09/2011; 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

^^^^

Leuci
 



Del che si è redatto il presente verbale che letto ed approvato viene sottoscritto.

IL Commissario Straordinario IL Segretario Generale
    Dott.ssa Rossana Riflesso     Dott. Luigi D'Introno

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la  presente  deliberazione  è stata  pubblicata  nell’Albo Pretorio  on-line  di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal     (N.     Reg. Pubb.), 
giusta relazione del messo comunale;

 è divenuta esecutiva il_________________

 
decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

perché dichiarata immediatamente eseguibile;

Dalla Sede Comunale, lì

IL Segretario Generale
   Dott. Luigi D'Introno 

   

    
    


	COMUNE DI CORATO
	ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO COMUNALE
	ATTESTA



